
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 40 del 02-12-2025 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
ORDINANZA SINDACALE  N. 40  DEL 02-12-2025 

 

Oggetto: Chiusura  al pubblico del cimitero comunale giorno 4 dicembre  2025,  dalle  ore  
08:00  alle ore 14:00, per estumulazione salme. 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che presso il cimitero comunale in data 4 dicembre 2025 si deve procedere alla 
estumulazione e alla traslazione, all’interno dello stesso cimitero, di n. 4 salme, così come da 
sottoelencate richieste: 

N. protocollo richiesta 
estumulazione Estumulazione dal loculo n.  Tumulazione nel loculo n. 

10159/2025 4051 4251 
13710/2025 3305 4212 
13450/2025 104 1881 
13450/2025 Cassettina n. 880 1881 

Visti i nulla osta rilasciati dall’ASP – Azienda Sanitaria Provinciale - Dipartimento di Prevenzione di 
S.Agata di Militello agli atti; 
Ritenuto necessario eseguire le suddette operazioni in regime di sicurezza dal punto di vista igienico-
sanitario, provvedendo alla chiusura al pubblico del Cimitero Comunale; 
Visto gli art.  50 e 54 del T.U.  18 agosto 2000 n.  267; 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
Vista la vigente Normativa che regola la materia;  
 

O R D I N A 
 

- la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale per giorno 4 dicembre 2025, dalle ore 08:00 alle 
ore 14:00, comunque fino al termine delle operazioni,  al fine di garantire la sicurezza igienico-
sanitaria e la riservatezza delle operazioni medesime; 

- che nelle operazioni sopradescritte siano adottate tutte le cautele necessarie ad evitare situazioni 
di disagio ai parenti dei defunti e nel rispetto delle salme estumulate; 

- che potranno presenziare a dette operazioni di estumulazioni le Agenzie di onoranze funebri e i 
familiari dei defunti interessati. 

D I S P O N E 
 

- Che copia della presente venga consegnata alla Polizia Municipale al dipendente comunale 
addetto al Cimitero Comunale ed alle Ditte incaricate alle estumulazioni;  



 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 40 del 02-12-2025 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

- Che copia venga trasmessa al medico competente dell’ASP - Dipartimento di Prevenzione di 
S.Agata di Militello;  

- Che alla presente Ordinanza venga data pubblicità mediante affissione d’apposito avviso ai 
cancelli d’ingresso, nonché mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line nelle forme di 
legge. 

 

AVVERTE  
 

Che la violazione della presente ordinanza è punita con le sanzioni normativamente previste;  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o, in alternativa, ricorso giurisdizionale innanzi al competente Tribunale Amministrativo 
regionale, rispettivamente, entro 120 o 60 giorni. 
È fatto obbligo a chiunque spetti far osservare la presente Ordinanza. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 02-12-2025 
 

Il Sindaco 
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


